gentibus q̄ sub cœlo sunt. Cœlū nanc̄ est quasi instrumentū dei, quo regulariter machinā corruptibilis mūdi gubernat. Siquidē deus, p̄scius futuror̄, in cœlo descriptis quādā cōgruetias cōcernētes decursum totius mūdi vsc̄ ad tps extremū

I § Quippe astronomia est primo Adæ & quibusdā patriarchis, alijsve fa  
pientibus reuelata. Quod Sapiens fatetur, dicens: Ipse deit mihi horū quæ sunt, Sap. 7  
scientiam verā vt sciam dispositionem orbis terrar̄ & virtutes elementorū, ini-  
tium & consummationē & medietatem tempore, vicissitudinū permutations,  
& consummationes tempore, & mox mutationes, diuisiones tempore, anni cur-  
sus, stellar̄ dispositiones, vim ventor̄, & quæcunq; sunt abscondita & improuisa  
didici, omnium em̄ artifex docuit me sapientia. Sicut aut̄ olim Hebrais, pro sta-  
tutis ceremoniæ & tēporibus obseruandis, opportunus fuit artis astronomiæ &  
mathefis v̄sus, sic hodie sacris literis intelligendis famulatur, & Christianis ad ob-  
seruandū certa festa & ieiunia, aliaq; ceremonialia, est necessarius.

II § Enimvero astronomi, ceteriq; celestium motū indagatores, ope  
naturæ & naturali lumine coniectant & cognoscunt futurū situs & cursus cœle-  
stes priusq; eueniant. Arithmetica em̄ supputatione colligunt, obseruationibus  
& experimentis iam positis, quid in orbib⁹ euenturum sit, id est de restitutioni  
bus syderum, de luminarium defectibus & de similibus, quorum aliqua sunt cer-  
ta & necessario euentura, velut eclypses, coniunctiones, oppositiones & alia quæ  
per experientiā verificantur. Inde almanach & astrolabia ad vsum veræ mathe-  
fis, pro deprehendendis stellar̄ motibus & magnitudinibus, sunt ædita.

J.c. 52. 5 pri.  
I.co. 5. 4  
B.c. 44. 5. 11

III § Aliqua vero astronomiæ dogmata sunt incerta. Siquidem omnia sy-  
dera & eorum cursus ac status ad vnguem obseruare, cōpresenderēq; nequimus  
Cœlestium certe motuum varietas est indeprehensibilis ac tanta, vt nec astrono-  
micas supputationibus ordo corpor̄ superlunarum ad liquidum semp corre-  
pondeat. Stellæ enim immensa mole & infinita distantia sunt à nobis disiungitæ.  
Quare easq; etiam propinquioꝝ planetarum, nedum remotissime, stellæ situs  
& motus in terris non satis notus esse potest. Tolerantur ergo almagisti & cæte-  
rorum astronomor̄ libri, inquantum in eis certi motus, m̄nsuræ vel coniunctio-  
nes cœlestium corpor̄ æduntur & ex geometricis demonstrationibus fundan-  
tur ac per experientiā verificantur. Quas quidem doctrinas ex eisdē libris eccl-  
esi sumit, iuxta illud apostoli: Quod bonum est sectamini. Et paulo post: Omnia  
probate, quod bonū est tenete. Inquantū autem ijdem libri superstitionē sapiūt,  
refutandi sunt, iuxta illud: Multi autem ex eis, qui fuerunt curiosi sectati, contu-  
lerunt libros & combusserunt eos coram omnibus. Immensa præterea sunt dif-  
ficultates circa motionem, nedum supremoꝝ corpor̄ cœlestium, sed & inferio-  
rum planetar̄ in suis augib⁹ & epicyclis eccentricis secundum ascensum, descen-  
sum, stationem, retrogradationem, titubationem, circumgyrationem in centro  
proprio, quæ omnia punctaliter obseruare valet nemo.